
 
 

IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE  
Il Direttore Generale                                                                                                   Ismaele Ridolfi 
Ing. Nicola Ghimenti 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA 
 

N.  28 Seduta del 11/12/2023 
   

OGGETTO: VERBALE DELLA SEDUTA DEL 31/07/2023. APPROVAZIONE. 
  

L'anno duemilaventitre, il giorno undici del mese di dicembre alle ore 17,00 tramite 
collegamento su piattaforma Zoom, è convocata l’Assemblea con lettere raccomandate A.R./PEC 
del 04/12/2023 prot. n. 15717. 

 
Sono stati convocati: 
MEMBRO DELL’ASSEMBLEA Pr. As. MEMBRO DELL’ASSEMBLEA Pr. As. 

Angelini Fortunato  X 
Mariani Raffaella –Sindaco del 
Comune di San Romano in 
Garfagnana  

X  

Angori Massimiliano – Sindaco del 
Comune di Vecchiano  X  Marmo Luca – Sindaco del Comune di 

San Marcello Piteglio  X  

Berti Giorgio    X Menesini Luca – Sindaco del Comune 
di Capannori  X  

Bertola Giampaolo    X Pagani Luigi X  

Campani Caterina – Sindaco del 
Comune di Barga  X  Pedreschi Gabriella  X 

Casali Pietro  X Persiani Francesco – Sindaco del 
Comune di Massa  X  

Celli Andrea X  Petriccioli Enrico  X 

Ciotti Paolo X  Ridolfi Ismaele   X  

Cittadini Giovanni X  Righi Silvio  X 

Arrighi Serena - Sindaco del Comune 
di Carrara  X  Satti Giovanni X  

Del Ghingaro Giorgio – Sindaco del 
Comune di Viareggio X  Pardini Mario – Sindaco del Comune di 

Lucca   X 

Fornaciari Leonardo – Sindaco del 
Comune di Porcari  X  Tocchini Mario Lorenzo X  

Ghilardi Claudio  X Verona Maurizio – Sindaco del 
Comune di Stazzema   X 

Maffei Antonio – Sindaco del Comune 
di Comano   X  Volpi Fabrizio - Rappresentante 

Regione Toscana X  

 

Componenti presenti n. 18 - Componenti assenti n. 10. 

Presiede la seduta Ismaele Ridolfi - Presidente.  



 
 

IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE  
Il Direttore Generale                                                                                                   Ismaele Ridolfi 
Ing. Nicola Ghimenti 

Assiste l’Ing. Nicola Ghimenti, in qualità di Direttore Generale, che è incaricato delle funzioni di 
segretario della seduta.  

Alle ore 17,10 il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta.  

È presente il Revisore dei Conti Dott. Maurizio Dinelli; 

Per il Comune di Vecchiano è presente Corti Emiliano per delega; 

Per il Comune di Barga è presente Onesti Pietro per delega; 

Per il Comune di Carrara è presente Orlandi Carlo per delega; 

Per il Comune di Viareggio è presente Salemi Rodolfo per delega; 

Per il Comune di San Romano in Garfagnana è presente Merlini Fabio per delega; 

Per il Comune di San Marcello Piteglio è presente Giovannini Giancarlo per delega; 

Per il Comune di Capannori è presente Lencioni Pio per delega; 

Per il Comune di Massa è presente Acerbo Roberto per delega; 

L’ASSEMBLEA  

(OMISSIS) 
 

A questo punto entra Righi Silvio e pertanto i presenti diventano n. 19; 

(OMISSIS) 

Vista la legge regionale Toscana n. 79 del 27/12/2012 “Nuova disciplina in materia di consorzi di 
bonifica. Modifiche alla L.R. 69/2008 e alla L.R. 91/1998. Abrogazione L.R. 34/1994”, sue modifiche ed 
integrazioni;  

Vista la legge regionale Toscana n. 16 del 25/02/2016 “Disposizioni in materia di consorzi di 
bonifica in attuazione della L.R. 22/2015. Modifiche alla L.R. 79/2012 e alla L.R. 80/2015”;  

Vista la legge regionale Toscana n°40 del 28/06/2016 “Modificazioni dei comprensori di bonifica 
e disciplina transitoria in materia di consorzi di bonifica. Modifiche alla L.R.79/2012 e alla L.R.16/2016”;  

Preso atto che il Consorzio 1 Toscana Nord ha iniziato la propria operatività in data 21.03.2014;  

Dato atto che il Consorzio 1 Toscana Nord subentra ai precedenti Consorzi ed Unioni dei Comuni 
nella gestione dei sei vecchi comprensori ex L.R.34/94; 

Visto il nuovo Statuto del Consorzio, approvato con delibera dell’Assemblea n. 8 del 28/03/2022 
e pubblicato sul B.U.R.T. del 04/05/2022 e pertanto in vigore;  

Visto il vigente Regolamento consortile per il funzionamento dell’Assemblea Consortile e delle 
Commissioni; 



 
 

IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE  
Il Direttore Generale                                                                                                   Ismaele Ridolfi 
Ing. Nicola Ghimenti 

Visto il verbale della seduta del 31 luglio 2023, che si allega al presente atto di cui parte 
integrante; 

Preso atto che non sono state avanzate osservazioni al suddetto verbale; 

Ritenuto di approvare il suddetto verbale; 

Tutto ciò premesso con la seguente votazione: 

 
PRESENTI 19 

VOTANTI 19 

ASTENUTI 0 

FAVOREVOLI 19 

CONTRARI 0 

DELIBERA 

DI APPROVARE il verbale della seduta del 31 luglio 2023, che si allega al presente atto di cui 
forma parte integrante. 
 

(OMISSIS) 
 
Letto, confermato e sottoscritto  

  
IL SEGRETARIO   IL PRESIDENTE  
Il Direttore Generale      Ismaele Ridolfi 
Ing. Nicola Ghimenti    
  

Documento sottoscritto con firme digitali 


